



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA  
CAMPUS NOVO PARAÍSO  
Coordenação de Assistência Estudantil  
[www.ifrr.edu.br](http://www.ifrr.edu.br)

ANEXO I

Item	Especificações	Unid.	Quant	Valor unitário	Valor total
1	<b>BANANA PRATA:</b> regional, in natura de primeira qualidade em pencas avulsas com grau maturação apropriada para consumo, tamanho e coloração uniforme com polpa firme e intacta sem danos físicos ou mecânicos do manuseio e transporte.	Kg	2.040	R\$ 5.68	R\$ 11,587.20
2	<b>LARANJA:</b> Fruta de 1ª qualidade, produto com coloração e odor característicos, grau de maturação e condições adequadas para o consumo, isenta de sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos à superfície externa. Não deve apresentar quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica.	Kg	2.040	R\$ 7.32	R\$ 14.932,80
3	<b>MELANCIA:</b> TIPO EXTRA - Fruta de 1ª qualidade, produto com coloração e odor característicos, deve ser isento de matéria terrosa, parasitos e de detritos de animais sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio de transporte.	Kg	2.040	R\$ 4.98	R\$ 10,159.20
4	<b>MELÃO:</b> de 1ª qualidade, redondo, casca lisa, graúdo, livre de sujidades, parasitas e larvas, tamanho e coloração uniformes desenvolvida e madura, com polpa firme e intacta, fornecimento a granel.	KG	2.040	R\$ 4.93	R\$ 10.057,20
5	<b>Pão caseiro fresco, novo, com massa macia, não queimada, isento de resíduos da forma ou do forno e qualquer outra sujidade, sem conservantes, corantes e outros aditivos industrializados. Não é permitido o uso de gorduras trans industrializadas. Com aproximadamente 100g por unidade. Embalado em saco plástico, transparente, atóxico, resistente, devidamente identificado com descrição da data de fabricação e validade de pelo menos 3 dias a contar da data de entrega. Deverá ter no rótulo de embalagem primária: nome do produto, identificação do produtor, lista de ingredientes, data de fabricação e prazo de validade. O pão deverá ser entregue no dia posterior à fabricação.</b>	Unid	6.800	R\$ 2.18	R\$ 14,824.00



VALOR TOTAL

R\$  
61.560,40

Tabela 01 - Quantitativo de alunos

Turno/Turma	Quantidade
Ensino integrado	340
<b>TOTAL</b>	<b>340</b>

Tabela 02 - Planilha para base de cálculo – Per capita

Alimentos	Per capita/g	Nº alunos
Banana prata	200g	340
Laranja	200g	340
Melancia	200g	340
Melão	200g	340
Pão caseiro	100g	340

INSTITUTO FEDERAL DE RORAIMA 3  
IFRR



PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR 3 PNAE					
CARDÁPIO					
MODALIDADE DE ENSINO MÉDIO TÉCNICO					
CAMPUS CNP 3 CARDÁPIO AGRICULTURA FAMILIAR					
INTEGRADO					
	2ª FEIRA	3ª FEIRA	4ª FEIRA	5ª FEIRA	6ª FEIRA
	340	340	340	340	340
	ALUNOS	ALUNOS	ALUNOS	ALUNOS	ALUNOS
	Frutas	Frutas	Frutas e pão	Frutas	Frutas
Marília Peixoto Nobre Andrade Tavares			Karyne S de		
CRN716458			CRN7 13524		

Caracaraí, 10 de setembro de 2025.

ISAMILDE ROSA DE CARVALHO  
Coordenadora da Assistência Estudantil/Campus Novo Paraíso



# Documento Digitalizado Público

## I - Quatitativo/Valores

**Assunto:** I - Quatitativo/Valores  
**Assinado por:** Francisco Visgueira  
**Tipo do Documento:** Anexo  
**Situação:** Finalizado  
**Nível de Acesso:** Público  
**Tipo do Conferência:** Documento Original

Documento assinado eletronicamente por:

■ **Francisco Cezar Bezerra Visgueira, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO**, em 12/09/2025 09:46:06.

Este documento foi armazenado no SUAP em 12/09/2025. Para comprovar sua integridade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse <https://suap.ifrr.edu.br/verificar-documento-externo/> e forneça os dados abaixo:

**Código Verificador:** 237285

**Código de Autenticação:** 1d3da6f216

